

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination
December -2020 (NEW COURSE)
Corporate Tax Planning - 1(Dse-1)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

- પ્રશ્ન.1 નીચેના પર નોંધ લખો. (14)
- (1) ભારતમાં કોર્પોરેટ ટેક્સ.
- (2) કર આયોજન અને કર સંચાલન.
- પ્રશ્ન.2 ટેક્સ જવાબદારી અને લઘુત્તમ વૈકલ્પિક કર વિશે સમજાવો. (14)
- પ્રશ્ન.3 ભારત લિમિટેડ “a widely-held” કંપની છે. તે તેનાં ઉત્પાદન સુવિધાનાં એક મેજર વિસ્તરણ માટે વર્તમાનમાં વિચારે છે. અને નીચેનાં વિકલ્પો પ્રાપ્ય છે. (14)

વિગત	વિકલ્પ-1 (રૂ.)	વિકલ્પ-2 (રૂ.)	વિકલ્પ-3 (રૂ.)
શેરમૂડી	4,00,00,000	1,60,00,000	80,00,000
12%નાં ડિબેન્ચરો	--	1,60,00,000	1,20,00,000
બેંકમાંથી લોન (15%)	--	80,00,000	2,00,00,000

અંદાજીત વળતરનો દર (કરવેરા પહેલાનો) 20% છે. કંપનીનો ડિવિડન્ડનો દર 1995થી 20% કરતા ઓછો નથી. અને ડિવિડન્ડની તારીખ દર વર્ષે 30મી જૂને જાહેર થાય છે.

મૂડીમાળખાનાં નિર્ણયની ગણતરી કરો.

- પ્રશ્ન.4 X લિમિટેડ ઇલેક્ટ્રીક પંખીંગ સેટનું ઉત્પાદન કરે છે. આ સેટ બનાવવામાં ઘટક “Y” નો ઉપયોગ થાય છે. કંપની પાસે વિકલ્પ છે કે ઘટક “Y”નું ઉત્પાદન કરવું કે ઘટક “Y” બજારમાંથી ખરીદવો. નીચેની વિગતો પ્રાપ્ય છે. (14)

- (1) ઘટક રૂ.1,00,000ની પડતર કિંમત ધરાવતાં નવા મશીન પર ઉત્પાદિત કરવામાં આવશે. આ મશીનનું અંદાજીત આયુષ્ય 10 વર્ષ રહેશે.
- (2) માલસામાન ખર્ચ રૂ.2 પ્રતિકિલો.
- (3) મજૂરી રૂ.0.30 પ્રતિકલાક.
- (4) ફોરમેનનો પગાર દર મહિને રૂ.1500 છે.
- (5) અન્ય ચલિત પરોક્ષ ખર્ચ દર વર્ષે 25,000 ઘટકનાં ઉત્પાદન માટે રૂ.20,000 છે.
- (6) માલસામાનની જરૂરિયાત 25,000 કિ.ગ્રા. છે.
- (7) જરૂરી શ્રમ કલાક 50,000 છે.
- (8) ઘટક બજારમાં રૂ.4.30 પ્રતિ એકમનાં દરે મળે છે.

શું તે ઘટકને બનાવવો અથવા ખરીદવો તે નફાકારક છે? શું આ ઘટકને વર્તમાન મશીનરી દ્વારા બનાવવામાં આવે તો કંપનીને કોઈ ફરક પડે છે કે કેમ? (ધસારાનો દર 15%, કર દર = 34.608%)

પ્રશ્ન.5 નીચેનાં પર નોંધ લખો. (કોઇપણ બે)

(14)

- (1) કર ટાળવો અને કરચોરી
- (2) કરઘટના અને કંપનીઓનું ટેક્ષેશન
- (3) બોનસ શેર અને કરવેરા આયોજન
- (4) બનાવવું કે ખરીદવાનો નિર્ણય

ENGLISH VERSION

Q.1 Write notes on the following. (14)

- (1) Corporate Tax In India.
- (2) Tax planning and Tax management.

Q.2 Explain about Tax Liability and minimum Alternate Tax. (14)

Q.3 Bharat Ltd. is a widely-held company. It is currently considering a major expansion of its production facilities and the following alternatives are available. (14)

Particular	Alternative-1 (Rs.)	Alternative-2 (Rs.)	Alternative-3 (Rs.)
Share capital	4,00,00,000	1,60,00,000	80,00,000
12% Debentures	--	1,60,00,000	1,20,00,000
Loan from Bank (@ 15 percent)	--	80,00,000	2,00,00,000

Expected Rate of Return (before tax) 20 percent. The rate of dividend of the company since 1995 is not less than 20 percent and the date of dividend declaration is June 30 every year.

Calculate decision of capital structure.

Q.4 X Ltd. Manufactures electric pumping sets. The company has the option to either make or buy from the market component Y used In manufacture of the sets. The following details are available: (14)

- (1) The component will be manufactured on new machine costing Rs. 1,00,000 with a life of 10 years.
- (2) Material required cost Rs.2 per kg.
- (3) Wages Rs. 0.30 per hour.
- (4) The salary of the foreman employed is Rs. 1,500 per month.
- (5) Other variable overheads Include Rs. 20,000 for manufacturing 25,000 components per year.
- (6) Material Requirement is 25,000 kgs.
- (7) Requires 50,000 labour hours.
- (8) The component is available in the market at Rs. 4.30 per piece.

Will it be profitable to make or to buy the component? Does it make any different if the component can be manufactured on an existing machine? (Depreciation rate 15%, Tax Rate = 34.608%)

Q.5 Write notes on the following. (any two) (14)

- (1) Tax Avoidance and Tax Evasion.
- (2) Tax Incidence and Taxation of companies.
- (3) Bonus share & Tax planning.
- (4) Decision of make or buy.
